
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 116 del 30-08-2017

OGGETTO

PROGETTO NONNI VIGILI - DETERMINAZIONI

L’anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di agosto alle ore 18:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Moschella Vincenzo ASSESSORE P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE A
Troisi Antonio ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :
il Comune di Atripalda vanta un polo scolastico di eccellenza, infatti, accanto all’Istituto di
Scuola Secondaria di Secondo Grado di Via Appia, si collocano le Scuole dell’Infanzia, le
Scuole Primarie e le Scuole Secondarie di Primo Grado, ubicate nelle sedi di Via San
Giacomo, Via Cesinali, Via Roma, Via Manfredi e Via Pianodardine, arterie stradali
interessate da un considerevole volume di traffico;
viene avvertita sempre di più, dalle varie componenti scolastiche, l’oggettiva esigenza di
una maggiore presenza di addetti alla vigilanza nelle citate strade, per evidenti fini di  tutela
dell’incolumità degli alunni;
l’attuale stato di carenza della dotazione organica della struttura di Polizia Municipale non
consente di ottemperare correttamente alle finalità esposte e soprattutto distoglie il personale
di vigilanza da altri concomitanti e pressanti servizi d’istituto;

Tenuto conto che:
la necessità di ricorrere a forme di valorizzazione del ruolo degli anziani può realizzarsi
attraverso iniziative che intervengono a creare momenti di integrazione sociale, come è nelle
intenzioni di questa Amministrazione, che intende promuovere l’iniziativa mediante il
Progetto “Nonni Vigili” con il quale la persona anziana va ad assumere un ruolo di primo
piano nella prevenzione dei rischi di incidenti e il formarsi di fenomeni anomali che mettono
a repentaglio la sicurezza degli alunni delle scuole primarie e secondarie durante l’orario di
entrata e di uscita;
il Comando della Polizia Municipale ha inteso valutare positivamente l’iniziativa,
prospettando all’Amministrazione la possibilità della formazione di un gruppo in cui
accogliere i volontari “Nonni Vigili” al fine di rendere più sicure sia la fase dell’entrata che
quella dell’uscita degli alunni;

Rilevato che l’iniziativa intende raggiungere le seguenti finalità di interesse sociale:
costruire un sistema che contribuisce alla sicurezza intorno agli alunni, per prevenire i
pericoli durante l’entrata e l’uscita dalle scuole;
garantire alle persone coinvolte nel progetto una partecipazione attiva alla vita sociale e
culturale della comunità in cui essi vivono, recuperandone eventualmente le esperienze di
vita;
ottenere un maggiore controllo delle aree site in prossimità dei plessi scolastici, attraverso la
presenza di persone titolate a segnalare eventuali disservizi e situazioni anomale;

Da atto che:
il servizio de quo è un’attività volontaria, gratuita e socialmente utile e che il rapporto che si
viene ad instaurare fra il Comune di Atripalda ed i Volontari non ha in alcun modo carattere
di attività lavorativa e non costituisce rapporto di impiego;
il numero dei volontari incaricati è stabilito sulla base delle esigenze di servizio e delle
disponibilità dichiarate dagli aspiranti volontari;
i volontari saranno coperti da assicurazione, da stipularsi a carico del Comune di Atripalda,
contro infortuni e responsabilità civili verso terzi;
l’Amministrazione Comunale fornirà a ciascuno dei Volontari gli elementi di riconoscibilità
e l’attrezzatura necessaria a garantirne la visibilità;

Visto il Regolamento Comunale sul volontariato in attività socialmente utili ed altre forme di
collaborazione approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 10 dell’11/05/2005 e successiva
modificazione giusta Delibera n. 33 del 15/11/2013;
Acquisito il parere di controllo tecnico, ai sensi del D.L. n. 174/12 convertito in Legge n. 213/12;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Per tutto quanto precisato in narrativa



di promuovere l’iniziativa sociale del servizio di sorveglianza presso le scuole;1.
di approvare l’allegato Progetto disciplinante la gestione del servizio di che trattasi, parte2.
integrante e sostanziale del presente atto;
di dare atto che il progetto in questione è finanziato con i fondi trasferiti nell’anno 2014 dal3.
Consorzio dei Servizi Sociali Ambito A5 trattandosi di attività sociali rivolte alle persone
anziane, disponibili al Cap. 1412/5 ;
di dare incarico al Dr. Domenico Giannetta, Comandante della Polizia Municipale, di4.
procedere in ogni fase successiva ed attuativa;

LA STESSA  GIUNTA
Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma T.U.E.L. n. 267 del
18.8.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 31-08-2017

Dal Municipio, lì 31-08-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-08-2017

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 31-08-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 31-08-2017 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


